
Confederação Brasileira de Desportos no Gelo 

 
 
 

Av. Major Sylvio Magalhães Padilha, 16741/1688 | São Paulo - SP | CEP 05.693-000 | informa@cbdg.org.br 

PORTARIA Nº 001/2022 - CBDG DE 11 DE SETEMBRO DE 2022 

 

 

A CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS NO GELO, no uso das atribuições 

previstas em seu Estatuto, no Art 32, § 1º e § 2º 

 

R E S O L V E: 

 Revogar o nome de Sérgio Mitsuo Vilela e nomear Ricardo Vieira Losso como 

Diretor Técnico da modalidade de curling. 

 

Assim, os membros das Diretorias Técnicas das Modalidades Esportivas estão 

atualizadas na seguinte composição: 

 

Diretor Técnica Curling: Ricardo Vieira Losso 

Diretor Técnico Hockey: Salvador de Oliveira Ferreira Neto 

Diretor Técnico Patinação: Claudia Carvalho Lima Feital 

Diretor Técnico Esportes de Pista: Emilio de Souza Strapasson 

 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
Matheus Bacelo de Figueiredo 

Presidente da Confederação Brasileira de Desportos no Gelo 


